1567, 8. — graecae et latine, interprete Hier. Wolfio. Basil., Oporin. II Bde. — Bibl. Pinell. T. II. p. 178 no. 3541, Bibl. Fischeriana. (Halberst., 1803, 8.) p. 35, no. 583 sq.

1570, f. ΙΣΟΚΡΑΤΟΥΣ ΑΗΑΝΤΑ. ISOCRATIS SCRIPTA, quae quidem nunc extant, omnia, Graecolatina, postremo recognita; Annotationibus novis et eruditissimis illustrata, castigationibusque necessarijs expolita: Hieronymo Wolfio Oetingensi interprete & auctore. Aditi sunt Rerum & uerborum locupletissimi Indices. Cum Caes. Maiest. gratia & privilegio ad annos VI. BASILEAE, EX OFFICINA OPORINIANA 1570. *Am Ende der Bemerkk.*: BASILEAE, EX OFFICINA OPORINIANA, PER POLYCARPUM ET HIERONYMUM GEMVSAEOS, ET BALTHASARVM HAN, Anno Salutis humanae M.D.LXX. Mense Martio. — 6 Bil. Vorst., 738 SS., u. 9 Bil. Index. Die Anmerk. haben den besondern Titel: „Hieronymi Wolfii Oetingensis in omnia Isocratis Opera, & Vitae ejusdem à diuersis autoribus descriptam, annotationes. Quibus et res, et verba, et series, in uniuersum dilucide, breuiter ac ingeniosè explicantur: Paraenesis verò, in vtriusque linguae studiosorum adolescentum gratiam, triplici Commentariolo illustratur. Cum Rerum & uerborum memorabilium locupletissimo Indice. Cum Caes. Maiest. gratia & privilegio ad annos VI. BASILEAE EX OFFICINA OPORINIANA. 1570.“

4 Bil. Vorst., 846 SS. u. 16 Bil. Indices, u. die Schlusschrift. Dies ist die dritte u. reichhaltigste Ausg. von *Wolf*. Ueber die benutzten Hülfsmittel giebt eine Stelle pag. 806 folg. Auskunft: „Sed ut ad institutum redeam: Aldina editio ab a. 1513, & Hagenoensis Seceriana, & Brubachiana Francofortensis, & Oporiniana Basiliensis, in plerisque consentiunt: hoc est, in locis obscuris & suspectis Lectorem parum iuant.

Alia exemplaria videre mihi non contigit, nisi quod Helias Andreas, Lutetiae pauculas quasdam Budaei notas mihi communicavit, & post Augustae Vindelicorum Eduardus Henrysius Scotus, vir uterque doctissimus & humanissimus, ex illustris viri Huldrici Fuggeri, domini & patroni mei colendi, manuscripto vetustissimo libro nonnulla cum vulgatis codicibus non consentientia, excerpta descriptaque dedit. Quae etsi alicubi profuerunt, tamen pluribus in locis aequae incertum me dimiserunt: imo vetustus ille codex multa habuit deprauata, quae in impressis recte scripta sunt.<sup>46</sup> *Matthaei's* Urtheil ist: „Vuolfius suam editionem expressit ex Basileensi prima. Aldinam editionem non insepit. Hinc et in illis locis, in quibus sola Basileensis prima corrupta est, Aldina autem integrum textum habet, coniecturis potius, quam auctoritate Aldi nititur. Hoc in dubium vocare nemo poterit, qui cum nostris animadversionibus comparaverit editionem Vuolfianam cum alibi saepius, tum pag. 601, vers. 10; 608, 15; 609, 14, 21, 36; 612, 45; 616, 1, 9, 31; 628, 15; 624, 19, 53. Ex hoc simul intelligitur, quam minus caute et perite egerint posteriores editores harum epistolarum [ , welche *Matthaei* herausgab], qui unius Vuolfii auctoritatem secuti, Aldinam, quae tamen est editio princeps, neglexerunt.“ Nach der gewöhnlichen Meinung leistete *Wolf* durch die Benutzung seiner Hilfsmittel viel; den vorzüglichsten Werth haben jedoch die Verless. am Schlusse der Bemerkk. Der Commentar, so weitläufig er auch ist, genügt in der sachl. Erklär. zu wenig. Indessen muss man berücksichtigen, dass *Wolf* mehr für Jünglinge, als Gelehrte arbeitete. Die Verless. gelang ihm nicht durchweg; am wenigsten befriedigen die zu häufig in den Text aufgenommenen Conjecturen und Apostrophe. LUBL. u. LRBL.